

حمایت نخست وزیر بریتانیا و اتحادیه اروپا از اصلاحات و استقرار دموکراسی در ایران

## فراخوان برای برگزاری referendum تغییر قانون اساسی ایران

شماری از اصلاح طلبان و منتقدین حکومت جمهوری اسلامی ایران در فراخوانی اینترنتی به جلب حمایت از انجام يك همه پرسی در ایران پرداخته اند.

به پیشنهاد آنها هدف از این همه پرسی تشکیل يك مجلس موسسان است برای تدوین يك قانون اساسی نوین. امضا کنندگان این فراخوان که در میان آنها نام کسانی مانند محسن سازگارا، مهرانگیز کار، محمد ملکی و علی افشاری دیده می شود می گویند که امکان اصلاح نظام سیاسی فعلی کشور به هیچ صورتی متصور نیست مگر از طریق تغییر در قانون اساسی. این بیانیه که با عنوان شکل گیری حکومتی دموکراتیک مبتنی بر اعلامیه جهانی حقوق بشر منتشر شده میگوید: تجربه بیست و شش سال گذشته و دهها مصیبت کوچک و بزرگی که بر سر مردم ایران آمده و تحقیر ملت و انزوای سیاسی ایران را در پی داشته نشان میدهد که تنها يك راه قطعی برای رفع این بحران و رهایی ملت رنجیده ایران وجود دارد: حکومتی که با تکیه بر آرای اکثریت ملت و بر اساس حفظ تمامیت ارضی و منافع ملی و ایجاد روابط مسالمت آمیز با جامعه جهانی و تکیه بر ارزش های فرهنگی و اقتصادی ایران بتواند کشور را به ساحل نجات رهنمون شود. برای دستیابی به این مهم، تدوین قانون اساسی نوین و تعیین نظام دلخواه گام اول و حیاتی است. بخصوص تجربه هشت سال گذشته نشان میدهد که با وجود قانون اساسی و ساختار کنونی، امکان اصلاح کشور در هیچ جهتی متصور نیست. بنابراین، از آنجا که قانون اساسی جمهوری اسلامی و عملکرد نهادهای برخاسته از آن:

با اعلامیه جهانی حقوق بشر و حقوق و آزادی های فردی و اجتماعی مردم در تضادی بنیادین است به نابرابری حقوقی میان شهروندان ایران رسمیت بخشیده، تبعیض دینی و مذهبی، عقیدتی و جنسیتی را قانونی کرده و با حکومت استبداد دینی از ملت ایران عملا سلب حق حاکمیت کرده است سد بزرگی در برابر پیشرفت در تمام زمینه ها، از جمله توسعه اقتصادی و تحقق عدالت اجتماعی در ایران فراهم کرده است و مانع پیوستن ایران به اردوی جهان آزاد و طبعا از بین رفتن منافع کشور در مناسبات دیپلماتیک شده است ما امضاء کنندگان این فراخوان خواهان برگزاری يك همه پرسی با نظارت نهادهای بین المللی برای تشکیل مجلس موسسان به منظور تدوین پیش نویس يك قانون اساسی نوین، مبتنی بر اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق های الحاقی آن، با رأی آزاد مردم هستیم. از تمام هموطنان شریف، میهن دوست و ترقی خواه تقاضا داریم با امضای این فراخوان، صدای ملت ایران را محکم و استوار به گوش جهانیان برسانند.

محسن سازگارا می گوید مهمترین عامل تجربه ۸ سال گذشته است که مردم خواسته های خود را با شرکت یا عدم شرکت در انتخابات ها نشان دادند ولی به دیوار قانون اساسی برخوردند. به گفته وی اگر این قانون اساسی است که مانع تحقق خواسته های مردم شده منطقی ترین راه تغییر آن است. قدم اول به نظر آقای سازگارا انجام يك همه پرسی است تا از مردم پرسیده شود که آیا می خواهند قانون اساسی تغییر پیدا کند یا نه. یکی از انتقادهای امضا کنندگان این فراخوان به قانون اساسی فعلی آن است که در آن چندین نوع تبعیض مذهبی و سیاسی در نظر گرفته شده است از جمله اختصاص عالی ترین مقامات به مردان. آقای سازگارا در باره روند عملی شدن هدف این فراخوان گفت در قدم اول باید دید این فراخوان تا چه حد از پشتیبانی برخوردار می شود. اگر به اندازه کافی از این فراخوان حمایت شود این امکان ایجاد نمی شود که بتوان با مقامات در سطح داخلی و با نهادها در سطح بین المللی وارد گفت و گو شد تا به خواست ملت تن دهد. در مرحله نهایی به نظر آقای سازگارا اگر مقامات به خواست مردم تن ندهند از نگاه می شود از روش هایی غیر خشونت آمیز مانند نافرمانی مدنی استفاده کرد تا مقامات به خواست مردم تن دهند. واکنش ها به انتشار فراخوان ملی برگزاری referendum در ایران همچنان ادامه دارد. انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه های شیراز و علوم پزشکی در آستانه روز دانشجو، ۱۶ آذرماه، در بیانیه ای خواستار referendum قانون اساسی شدند. تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، روز دوشنبه با اشاره به اینکه جامعه بین الملل و اتحادیه اروپا از اصلاحات و استقرار دموکراسی حمایت می کنند، گفت: ما از نیروهای هوادار دموکراسی در ایران پشتیبانی می کنیم. برخی رسانه های دولتی جمهوری اسلامی گفته های آقای بلر را مداخله جویانه نامیدند. بیانیه فراخوان ملی برگزاری referendum را که يك هفته از انتشار آن می گذرد و از طریق امضاهای اینترنتی با استقبال وسیعی در داخل و خارج از ایران روبرو شده است، جمعی از فعالان سیاسی و دانشجویان در داخل کشور مطرح کردند. این بیانیه ضمن اشاره به تضادهای قانون اساسی جمهوری اسلامی با اعلامیه جهانی حقوق بشر، خواستار برگزاری يك همه پرسی برای تدوین قانون اساسی نوین شدند. شش تن از جمع مطرح کننده این فراخوان که کمیته اقدام برای همه پرسی نام داشتند آقایان علی افشاری، رضا دلبری، ناصر زرافشان، اکبر عطری، محمد ملکی و عبدالله مومنی، دیروز با انتشار يك بیانیه توضیحی اعلام کردند که هدف در مرحله کنونی شکل گیری گفتمان همه پرسی ملی در ایران است و نه اقدامی اجرایی. نویسندگان این بیانیه همچنین خاطر نشان کردند اکنون که فاز نخست این طرح با پشتیبانی مردم و جمع وسیعی از فعالان سیاسی و روشنفکران آغاز شده است، نام کمیته همه پرسی کنار نهاده می شود و نام اعضای آن در کنار بقیه حامیان طرح قرار داده می شود. این بیانیه را مهرانگیز کار و محسن سازگارا نیز تأیید کردند. در حالی که فراخوان دانشجویان و فعالان سیاسی ایران دایر بر انجام همه پرسی و تغییر قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مورد بحث و گفتگو قرار گرفته است، تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا در پاسخ به پرسش خبرنگار رادیو صدای آمریکا در مورد امکان پشتیبانی غرب از این فراخوان و انجام اصلاحات در ایران گفت: جامعه بین المللی و اتحادیه اروپا از اصلاحات و استقرار دموکراسی حمایت می کند.

آقای بلر گفت: به نظر من ابتدا باید این نکته را روشن کنیم که ما پشتیبان کسانی هستیم که خواهان حقوق دموکراتیکی هستند که ما در اینجا داریم. نکته دوم این که من امیدوارم هیأت اتحادیه اروپا در حال بررسی اصلاحات پیشنهادی سازمان ملل متحد است و من در همینجا به آن اشاره کردم. ما از اینجا آغاز کرده ایم که جامعه بین المللی بر رژیم ها فشار وارد آورد تا حقوق بشر اساسی را مراعات کنند.

فراتر از این محدودیت هائی با توجه به اوضاع یادشده وجود دارد و من امیدوارم با گفتگو و نیز فشار بتوانیم تغییر ایجاد کنیم. من با مردم ایران و سایر کشورهایی که خواهان آزادی هائی هستند که ما داریم، همدلی می کنم، چون در نهایت بهترین راه اداره کشورها استقرار دموکراسی در آنها است.